Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

29 декабря 2022 года № 140

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их уполномоченные

представители по доверенности):

- А.И. Сапанюк - министр здравоохранения Московской области;

- Р.В. Висков – заместитель министра здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова - директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев - заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова - председатель Московской областной организации профсоюза

работников здравоохранения Российской Федерации;

- Л.С. Полхова - заведующая отделом социально-экономической защиты,

Московская областная организация профсоюза работников здравоохранения

Российской Федерации;

- А.А. Осипов - член Ассоциации «Врачебная палата Московской области»;

- В.М. Акимова - заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- С.А. Лившиц - председатель Правления Ассоциации «Врачебная палата

Московской области»;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по Московской

области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- Л.П. Дунаева (по доверенности) – и.о. директора дирекции медицинского

страхования в Московской области АО «МАКС-М»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Д.П. Семенцов - главный врач ГБУЗ МО «Люберецкая областная больница»;

- Д.Ю. Логинов - директор ГБУЗ МО «Щелковская областная больница».

Приглашенные:

- А.С. Раздорский – заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Л.Б. Каркина – начальник Управления организации стационарной

медицинской помощи, медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения

Министерства здравоохранения Московской области;

- О.А. Кузнецова - заместитель главного врача по экономическим вопросам

ГБУЗ МО «Сергиево-Посадская районная больница»;

- О.Б. Отдельнова - начальник Управления организации онкологической

помощи Министерства здравоохранения Московской области;

- С.В. Лен - начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития Министерства экономики и финансов

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь - ноябрь 2022 года и рассмотрение

обращений медицинских организаций и страховых медицинских организаций по

корректировке объемов оказания медицинской помощи на 2022 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению предложения медицинских организаций и страховых

медицинских организаций по корректировке распределенных объемов медицинской

помощи и их финансового обеспечения:

ГБУЗ МО "ОРЕХОВО-ЗУЕВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "МОСКОВСКАЯ

ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА ИМ. ПРОФ. РОЗАНОВА В.Н.", ГБУЗ МО "КРАСНОГОРСКАЯ

ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "ПЭТ-ТЕХНОЛОДЖИ БАЛАШИХА", ГБУЗ МО

"ДОМОДЕДОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ФБУЗ "МСЧ № 9" ФМБА,

ООО "ЦЕНТР ГЕМОДИАЛИЗА "ДИАЛОГ", ГБУЗ МО "ИСТРИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "КОРОЛЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ФГБУЗ

"МСЧ № 170 ФМБА", АО «СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «СОГАЗ-МЕД», ГАУЗ МО

"КОРОЛЕВСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО "КАШИРСКАЯ

ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГАУЗ МО "КЛИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "КОЛОМЕНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГАУЗ МО "КРАСНОГОРСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА ИМ. Л.Ф. СМУРОВОЙ", МЕДИЦИНСКОЕ

ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЖЕНСКОГО ЗДОРОВЬЯ "БЕЛАЯ РОЗА", ГБУЗ МО "ВИДНОВСКИЙ

ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "ВИДНОВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ОХРАНЫ МАТЕРИНСТВА

И ДЕТСТВА", ГАУЗ МО "МОЖАЙСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"МЫТИЩИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "НАРО-

ФОМИНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "НОГИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

БОЛЬНИЦА", ООО "ЦЕНТР СОВРЕМЕННОЙ МЕДИЦИНЫ", ООО "ТЕХНИЧЕСКО -

ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР "НЕМЧИНОВКА", ГБУЗ МО "ОДИНЦОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

БОЛЬНИЦА", ООО "МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР",

ООО "ОНКОКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ГАУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГАУЗ

МО "ПОДОЛЬСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ООО "ПЭТ-

ТЕХНОЛОДЖИ ПОДОЛЬСК", ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 94 ФМБА", ГАУЗ МО

"СЕРГИЕВО-ПОСАДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГАУЗ МО

"СЕРГИЕВО-ПОСАДСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ООО

"НЕФРОЛАЙН-МО", ГБУЗ МО "СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "ТАЛДОМСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЧЕХОВСКАЯ

ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "ИЗУМРУД", ООО "НЕМЧИНОВКА", ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ

МСЧ № 119 ФМБА", ФГБУЗ ЦЕНТР РЕАБИЛИТАЦИИ (ДЛЯ ДЕТЕЙ С НАРУШЕНИЕМ СЛУХА)

МЗ РФ, ФГБУ "НМИЦ ВМТ им. А.А. ВИШНЕВСКОГО" МИНОБОРОНЫ РОССИИ, ФГБУ "12

КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР" МО РФ, ГУП Г. МОСКВЫ

"МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ МЭРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ",

УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ ТЕРАПИИ ДЛЯ ВОИНОВ-

ИНТЕРНАЦИОНАЛИСТОВ ИМ. М. А. ЛИХОДЕЯ", ГКУ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ ПОЛИКЛИНИКА

ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБЫ", ООО "МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ВЫСОКИХ

ТЕХНОЛОГИЙ ПОЛИКЛИНИКА № 1", ООО ФИРМА "ГАЛЬМЕД", ООО "АНК ТРЕЙД", ООО

"ПРЕМИУМ КЛИНИК-2", ООО "ХАВЕН", ООО "МЕЖДУНАРОДНАЯ КЛИНИКА "СЕМЬЯ",

ООО "ЭКО ЦЕНТР", ЧУЗ И РАЗВИТИЯ МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ "ЦЕНТРЫ

ДИАЛИЗА"ГИППОКРАТ", ООО "ДАЛЬНЕВОСТОЧНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ КОМПАНИЯ",

ООО "МОСКОВСКИЙ ЦЕНТР ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО ЛЕЧЕНИЯ", ГБУЗ МО

"МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ

ИНСТИТУТ ИМ. М.Ф. ВЛАДИМИРСКОГО", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО "НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ДЕТСТВА МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ

ЦЕНТР"

2. Рассмотреть вопрос перераспределения плановых объемов медицинской

помощи и ее финансового обеспечения между медицинскими организациями по

результатам исполнения Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за 12 месяцев 2022 года.

3. Согласовать:

- распределение объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения

между медицинскими организациями на 2022 год в соответствии с приложением  1;

- распределение объемов медицинской помощи между страховыми

медицинскими организациями и медицинскими организациями на 2022 год в

соответствии с приложением 1а;

- корректировку объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения

между медицинскими организациями в соответствии с приложением 2.

Решение принято единогласно.

2. Оценка показателей результативности деятельности медицинских

организаций, финансируемых по подушевому нормативу финансирования, за декабрь

2021 года - ноябрь 2022 года и внесение изменений в Тарифное соглашение по

реализации Московской областной программы обязательного медицинского

страхования на 2022 год.

(А.И. Сапанюк)

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

В соответствии с Методическими рекомендациями и Тарифным соглашением

при оплате медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях,

применяется способ оплаты по подушевому нормативу финансирования с учетом

показателей результативности деятельности медицинской организации.

Выплаты по результатам оценки достижения медицинскими организациями

значений показателей результативности деятельности осуществляются по итогам

полугодия.

Минздрав Московской области совместно с Территориальным фондом

обязательного медицинского страхования Московской области провел анализ

выполнения медицинскими организациями, имеющими прикрепленное население,

показателей результативности их деятельности. По результатам анализа работы

за декабрь 2021 года - ноябрь 2022 года 49 медицинских организаций выполнили

требуемые 40% показателей, из них 18 медицинских организаций достигли более

60% показателей.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о выполнении показателей

результативности деятельности медицинских организаций, финансируемых по

подушевому нормативу финансирования за декабрь 2021 года - ноябрь 2022 года

(приложение 3).

2. Осуществить выплаты стимулирующего характера путем увеличения

подушевого норматива финансирования на декабрь 2022 года в соответствии с

приложением 3.

3. Внести соответствующие изменения в приложение № 5 «Коэффициенты

дифференциации и размер дифференцированных подушевых нормативов

финансирования на прикрепившихся лиц (амбулаторно-поликлиническая помощь)» и

приложение № 5а «Коэффициенты дифференциации и размер дифференцированных

подушевых нормативов финансирования на прикрепившихся лиц (по всем видам и

условиям оказания)» к Тарифному соглашению по реализации Московской областной

программы ОМС на 2022 год.

4. Согласовать внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации

Московской областной программы обязательного медицинского страхования на 2022

год в соответствии с Дополнительным соглашением № 11 к нему.

Решение принято единогласно.

3. Утверждение Тарифного соглашения по реализации Московской областной

программы обязательного медицинского страхования на 2023 год.

(А.И. Сапанюк, Л.П. Данилова, А.С. Раздорский,

Е.А. Боброва, О.Б. Отдельнова)

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

принять Тарифное соглашение по реализации Московской областной

программы обязательного медицинского страхования на 2023 год с отчетного периода

– январь 2023 года.

Решение принято единогласно.

4. Утверждение финансового обеспечения медицинской помощи,

предоставляемой в рамках базовой программы ОМС в разрезе страховых медицинских

организаций на 2023 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

утвердить объем финансового обеспечения медицинской помощи,

предоставляемой в рамках базовой программы ОМС в разрезе страховых

медицинских организаций на 2023 год в соответствии с приложением 4.

Решение принято единогласно.

5. Утверждение подушевого финансирования медицинской помощи в разрезе

медицинских организаций и страховых медицинских организаций на 1 квартал 2023

года.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

На 01.12.2022 численность прикрепленного населения к медицинским

организациям, реализующим Московскую областную программу ОМС, составляет

7 481 150 человек.